
République Algér
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

- SEYNI

- ZAKARI ISSOUFOU Oumou kalsoum

En vue de l’obtention du diplôme de

Spécialité

Thème :

Soutenu le : 27/06/2016

Devant le jury composé de :

Nom&Prénom

BENKHODJA Zahra

AOUDIA Kahina

OUKIL Naima

HAMACHI Mourad

Analyse physico
brutes et traitées des différents ateliers de

Université A. MIRA - Béjaïa
Faculté des Sciences Exactes

Département de Chimie

République Algérienne Démocratique et Populaire
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

Mémoire de Master

Présenté par :

SEYNI SANDA Zaraou

ZAKARI ISSOUFOU Oumou kalsoum

En vue de l’obtention du diplôme de Master en Chimie
[...]
production de boues en excès. En effet, la dispersion des bactéries par balayage permanent des

membranes permet aux bactéries épuratrices de ne pas se regrouper en floc et donc elles sont

beaucoup plus en contact avec la pollution et l’oxygène. La proportion des bactéries actives vis à

vis de la pollution est alors plus importante que celle habituellement rencontrée dans un système

classique de Boues Activées floculées. De plus, comme la station est très compacte, le rendement

d’épuration biologique est optimal car les bactéries épuratrices sont dans de meilleures conditions

puisque la température peut être maitrisée.

La Membrane étant une barrière physique infranchissable aux particules et aux micro-organismes

(bactéries, virus, …), ceci assure donc :

Bassin Tampon

&

Neutralisation

Eau
Brute

Tamisage

Réacteur
Biologique

Bloc
Membrane

Eau traitée
Recyclable

Surpresseur d’air

Boues enexcès



Chapitre II Traitements des eaux usées

25

 Un rejet quasi exempt de matières organiques biodégradable avec l’élimination de plus de

95 % de la pollution carbonée exprimée en DCO.

 Un rejet parfaitement clarifié.

 Un rejet épuré à 100 % en microorganismes et virus.

II.5.Clarification

La clarification permet de séparer par décantation l’eau épurée des boues « secondaires » issues

du traitement biologique. Cette décantation se fait dans les ouvrages spéciaux, le plus souvent

circulaires appelés clarificateurs ou décanteurs secondaires

Une partie des boues « secondaires » est évacuée en aval vers le traitement des boues ; l’autre

partie est recyclée vers le bassin d’aération pour maintenir la masse biologique nécessaire au

fonctionnement de l’installation.

II.6.Les traitements complémentaires (traitements tertiaires)

Certains rejets d’eaux usées sont soumis à des réglementations spécifiques concernant

l’élimination de l’azote, du phosphore ou des germes pathogènes qui se fait par le traitement

tertiaire. Pour l’élimination de l’azote, dans un premier temps, il est réduit en nitrates et est oxydé

par les bactéries par nitrification puis ces nitrates se transforment en gaz diazote par un processus

biologique. L’élimination du phosphore ou déphosphatation se fait soit par physico-chimique,

soit biologique [6].Le déphosphatation biologique est basé sur la succession de phases aérobies et

anaérobies au cours du traitement biologique mais son rendement est en moins bon que celui faite

par physico-chimique. Pour obtenir une épuration plus poussée, il peut être nécessaire

d’effectuer des traitements complémentaires de type :

 Filtration sur lit de sable ;

 Désinfection par le chlore ou d’autres produits oxydants ;

 L’élimination de l’azote ;

 L’élimination du phosphore.

II.6.1. Elimination de l'azote

Les stations d’épuration des eaux usées éliminent par les matières organiques jusqu’à 20%

d’azote.



Chapitre II Traitements des eaux usées

26

Les procédés biologiques sont aujourd’hui de plus en plus compétitifs et les mieux adaptés pour

l’élimination azotée des effluents, ils sont très facile à réaliser à des couts modérés; l’élimination

de la pollution azotée est basée sur deux processus différents : la nitrification et la dénitrification.

La nitrification est favorisée par l’augmentation du temps de rétention et la qualité de l’air

injectée.

La dénitrification permet d’éliminer l’azote total, ce processus se déroule dans un réacteur

biologique anoxique sous l’effet de microorganismes particuliers qui se développent aux dépend

d’un apport en carbone organique [17].

L’élimination de l’azote peut être classée en fonction des niveaux de qualités à atteindre pour une

eau épurée, on distingue :

 Les procédés biologiques réalisant une nitrification seule.

 Les systèmes d’épuration biologique réalisant l’élimination de l’azote par nitrification-

dénitrification [18].

II.6.2. Elimination du phosphore

L'élimination du phosphore, ou « déphosphatation », peut être réalisée par des voies

physico-chimiques ou biologiques.

En ce qui concerne les traitements physico-chimiques, l'adjonction de réactifs, comme des sels

de fer ou d'aluminium, permet d'obtenir une précipitation de phosphates insolubles et leur

élimination par décantation. Ces techniques, les plus utilisées actuellement, éliminent entre 80 et

90 % du phosphore, mais engendrent une importante production de boues.

Ledéphosphatation biologique consiste à provoquer l'accumulation du phosphore dans les

cultures bactériennes des boues. Il convient de développer préalablement un type de micro-

organisme accumulateur de phosphore et naturellement présent dans les eaux usées. Le

développement de ce type demicro-organisme s’accomplit dans des bassins fonctionnant en

anaérobiose et situés en tête des ouvrages du traitement secondaire.Les mécanismes du

déphosphatation biologique sont relativement complexes et leur rendement variable (en fonction

notamment de la pollution carbonée et des nitrates présents dans les eaux usées). Le rendement

moyen est d'environ 60 %. Dans les grosses installations d'épuration, ce procédé est souvent

couplé à un déphosphatation physico-chimique, pour atteindre les niveaux de rejets requis.



Chapitre II Traitements des eaux usées

27

Nous donnons sur la Figure 7, leSchéma général représentant une station d’épuration et des

différents points de prélèvement des eaux usées.

Figure 7, leSchéma général représentant une station d’épuration et des différents points de

prélèvement des eaux usées [19].

II.7.Les boues

L’élimination des pollutions apportées par les eaux usées laisse au passage des résidus qui sont

essentiellement constitués de boue. Ces boues constituent la pollution formée de matière en

suspension, matière organique, azote, phosphore… d’où la nécessité de leur gestion. Si on

n’extrait pas les boues des stations d’épuration il y aura une forte accumulation qui perturbera le

fonctionnement de son station. Une station qui produit des boues est une station qui élimine la

pollution des eaux.

II.7.1.Origine et Caractéristiques des boues :



Chapitre II Traitements des eaux usées

28

Une boue est une suspension dans l’eau, de matières solides ou colloïdes. Les boues fraiches

présentent un aspect liquide, elles peuvent contenir jusqu’à 95% d’eau. La production de boues se

fait dans les différents traitements des eaux résiduaires.

 Lors de la traversée du décanteur primaire, les matières sédimentées de l’effluent

constituent les boues primaires.

 Lors de la transformation de la pollution organique au cours d’une épuration de boues

activées ou lit bactérien qui constituent les boues secondaires.

 Par toutes réactions physico-chimiques de coagulation-floculation avec les matières en

suspension de l’effluent.

II.7.2.Les différents types de boues :

 Les boues primaires

Elles proviennent d’une séparation physique des matières en suspension décantables, organique

et minérales, au niveau d’un décanteur situé en entrée de station. Elles sont d’aspect grisâtre,

d’odeur fétide, très fermentescible et très contaminées bactériologique [6].

 Les boues physico-chimiques

Elles proviennent, comme les précédents, d’une décantation placée en entrée de station

d’épuration, mais avec un traitement chimique supplémentaire. Celui-ci permet d’éliminer, en

plus de la pollution particulaire, la pollution colloïdale ainsi que, la pollution phosphorée. Ces

boues renferment également les réactifs chimique ajoutés qui se retrouvent sous forme

d’hydroxydes métalliques (de fer ou l’aluminium) ou de précipités minéraux (carbonates,

phosphates…). La quantité de boues produite sera fonction de la concentration de l’effluent en

substances polluantes et du dosage des réactifs de traitement [6].

 Les boues biologiques

Elles proviennent de la dégradation de la pollution biologique biodégradable, soluble et

colloïdale, par une culture bactérienne libre (boues activées) ou fixé (lit bactérien ou bio filtre).

Ces boues biologiques ont une composition différente en fonction de la nature du substrat



Chapitre II Traitements des eaux usées

29

dégradé, de la décharge de fonctionnement du réacteur biologique, du traitement de stabilisation

éventuellement pratiqué [6].

II.7.3.Les étapes de traitement des boues

Les traitements imposés aux boues s’effectuent classiquement en différentes étapes :

épaississement, digestion anaérobie, déshydratation, séchage. C’est par ces techniques

d’épuration les eaux usées domestiques ou industrielles sont rejetés par des normes à traiter

entrainant au cours des différentes phases de traitement importante de production de boue.

II.7.3.1.Le traitement par stabilisation ou gestion des boues

La stabilisation des boues est la réduction des matières organiques, On distingue les stabilisations

biologique et chimique. Elle s’applique à l’ensemble des boues (primaires, secondaire…).

 La stabilisation biologique

Elle peut être atteinte par méthanisation (digestion anaérobie mésophile) ce qui réduit

sensiblement la masse en matières organique de 30% environ, et stabilisation aérobie

thermophile. La stabilisation biologique réduit la teneur des boues en matières fermentescibles.

 La stabilisation chimique

La stabilisation chimique se fait par un mélange intime de la chaux et des boues. Les boues, ayant

subies une stabilisation chimique, sont assez favorables en déshydratation, mais souvent difficiles

à floculer à cause des pH élevé. En milieu basique la fermentation est bloquée.

II.7.3.2.L’épaississement des boues

L’épaississement des boues est un moyen simple de séparation de l’eau et les particules de boues

sous l’effet des forces gravitaires ce qui permet de réduire la moitié du volume de boues. On peut

citer plusieurs intérêts à l’épaississement :

 Amélioration du taux de réduction des matières organiques.



Chapitre II Traitements des eaux usées

30

 Amélioration des rendements des dispositifs de déshydratation et de séchage

 Diminution de tout risque de fermentation des boues.

II.7.3.3.La déshydratation

Elle constitue la seconde étape de réduction du volume des boues qui se réalise sur les boues

épaissies, stabilisées ou non, pour avoir une élimination poussée de l’humidité de façon à les

amenés à l’état solide.

II.7.3.4.Le séchage

Il élimine la majeure partie de l’eau par évaporation, soit naturellement (lits de séchage), soit par

voie thermique. Pour le lit de séchage ça se fait à l’air libre sur des boues liquides et en plus de

l’évaporation et drainage de l’eau à travers une couche filtrante de sable et de graviers.

II.7.4.Les facteurs influençant sur la production de boues activées :

 L’apport d’une nourriture suffisante sous forme de matière organique contenue dans

l’effluent et la présence de l’azote et de phosphore.

 L’apport d’une quantité d’oxygène proportionnelle à la charge de pollution exprimée par

la DBO5

 La température et le pH des eaux.

II.7.5. Valorisation

Les boues font l'objet d'analyses avant toute utilisation. Pour autant qu’elles répondent à des

critères très stricts déterminés par la législation, notamment en ce qui concerne les métaux lourds

(Pb, Zn, Hg, Cr, Ni, etc.) et les micropolluants (hydrocarbures, pesticides, etc.), ces boues

peuvent être valorisées en agriculture comme amendement organique, voire calcique, lorsqu'elles

sont stabilisées à la chaux. Incorporées au sol en quantités appropriées, elles représentent un

fertilisant en apportant aux cultures : Azote, Phosphore, Potassium, Oligo-éléments.

Si ces boues possèdent un pouvoir calorifique suffisant, les boues peuvent être incinérées dans

des fours spécifiques ou encore industriels tels que ceux d’incinération d’ordures ménagères, de

cimenterie, (valorisation thermique).



Chapitre II Traitements des eaux usées

31

Pour ce qui est des boues ne pouvant être valorisées, elles sont envoyées vers des centres

d’enfouissement technique (C.E.T.).

Pour information : une station d'épuration de 30.000 équivalent-habitants peut produire 3.000

tonnes de boues par an, ce qui nécessite entre 80 et 90 hectares de terres agricoles épandables

pour écouler la production annuelle. La fréquence de retour à l'épandage d'une même parcelle est

d'une fois tous les trois ans.

II.8. Nuisances liées aux stations d’épuration : Le traitement des odeurs

La dépollution des eaux usées produit des odeurs, qui sont parfois perçues comme une gêne par

les riverains des stations d'épuration. Les principales sources de mauvaises odeurs sont les boues

et leur traitement, ainsi que les installations de relevage et de prétraitement.

Le seuil de tolérance de ces nuisances olfactives est subjectif et aucune norme en matière

d'émissions malodorantes n'existe. Cependant, les exploitants de stations d'épuration cherchent à

limiter les odeurs dégagées par les traitements.

La conception des stations est le premier élément permettant de limiter l'émission d'odeurs dans

le voisinage. Il faut par exemple veiller à réduire les surfaces d'échange entre l'air et les eaux

usées. Ainsi, les ouvrages les plus odorants sont souvent regroupés pour concentrer l'émission

d'effluves nauséabonds. Leur couverture est aussi une manière d'atténuer les émissions

malodorantes.

Des installations de désodorisation chimique ou biologique sont également mises en place au sein

des stations d'épuration. La désodorisation chimique est la technique la plus utilisée. Les gaz

malodorants sont captés puis envoyés dans des tours de lavage où un liquide désodorisant est

pulvérisé. Ces lavages peuvent comporter de la soude, de l'acide et / ou de l'eau de javel, réactifs

qui captent ou neutralisent les mauvaises odeurs.

La désodorisation biologique consiste à faire passer l'air au travers d'un matériau poreux sur

lequel on développe un biofilm, de façon analogue aux bios filtres utilisés pour le traitement de

l'eau.

II.8.1.Exigences épuratoires fixées par la réglementation



Chapitre II Traitements des eaux usées

32

Pour les stations d'épuration traitant plus de 2 000 équivalents-habitants, les exigences

épuratoiressont fixées en fonction des caractéristiques du milieu dans lequel l'eau dépolluée est

renvoyée. On distingue ainsi des "zones normales" et des "zones sensibles".

Pour les "zones normales", c'est-à-dire les zones ne posant pas de problème particulier sur le plan

écologique, 90 % des matières en suspension doivent notamment être éliminés. Les trois quarts

des matières organiques sont détruits. Pour les matières organiques biodégradables, le rendement

de l'épuration est de 70 % pour les stations d'une capacité comprise entre 2 000 et 10 000

équivalents-habitants et de 80 % pour les installations pouvant traiter plus de 10 000 équivalents-

habitants. Le tableau ci-dessous récapitule l'ensemble des exigences épuratoires réglementaires.

Dans les "zones sensibles", l'eau doit en plus être débarrassée de 70 % de l'azote et de 80 % du

phosphore. Les zones sensibles comprennent tous les milieux aquatiques menacés par des

phénomènes d'eutrophisation, mais aussi les eaux douces superficielles qui doivent être

spécialement protégées pour demeurer aptes à la production d'eau potable et les zones pour

lesquelles un traitement est nécessaire pour des raisons sanitaires (élevage de coquillage, lieux de

baignade). Pour les stations d'épuration traitant moins de 2 000 équivalents-habitants, les

ouvrages de traitement physico-chimique doivent éliminer 30 % des matières organiques

biodégradables et 50 % des matières en suspension. Les ouvrages de traitement biologique

doivent atteindre un rendement épuratoire d'au moins 60 % des matières organiques. Comme

pour les stations de dimension plus importante, les milieux fragiles exigent des traitements plus

poussés.



Chapitre II Traitements des eaux usées

33

Tableau 3: L'ensemble des exigences épuratoires réglementaires pour les stations d'épuration

d'une capacité supérieur à 2 000 équivalents/habitants

Paramètre Concentration

maximale avant rejet

Rendement minimal

de l'épuration

Zones normales

élimination

de la pollution carbonée

DBO5

25mg/l

en moyenne journalière

70 % pour une charge de

pollution reçue de 2 000

à 100 000 E.H

80 % pour une charge de

pollution reçue

supérieure à

100 000 E.H.

DCO

125mg/l

en moyenne journalière
75 %

MES

35mg/l

en moyenne journalière
90 %

Zones sensibles

à l'azote et

au phosphore

Azote total

15mg/l pour une charge

de pollution reçue de

10 000 à 100 000 E.H

10mg/l pour une charge

de pollution reçue

supérieure à

100 000 E.H.

70%

en moyenne annuelle

Phosphore total

2mg/l pour une charge de

pollution reçue de 10 000

à 100 000 E.H

1mg/l pour une charge de

pollution reçue

supérieure à

100 000 E.H.

80%

en moyenne annuelle



Chapitre II Traitements des eaux usées

34

Cas du traitement des eaux usées à CO.G.B Labelle

II.9.Les différentes étapes de traitement de la STEP

II.9.1. Le prétraitement

Cette opération consiste à récupérer les matières grasses. Les eaux provenant du raffinage,

de conditionnement des huiles et de la savonnerie sont stockées dans l’un de quatre bacs de

stockage qui est équipé d’un entonnoir. Ces eaux subissent un prétraitement préliminaire par

décantation physique, la matière grasse remonte en surface ; elle sera ensuite aspirée par une

pompe et transférée vers le bac du soap stock pour être utilisée de nouveau dans le raffinage

tandis que l’eau est acheminée vers la station d’épuration pour subir des traitements.

II.9.2. Les traitements physico-chimiques

Cette étape consiste à éliminer la matière grasse et la salinité. Ce processus se fait comme

suit :

 Acidification ;

 Flottation ;

 Neutralisation ;

 Epaississement par décantation.

II.9.2.1 Elimination de la matière grasse

 L’acidification

Les eaux usées provenant des bacs de stockages sont soumises à une acidification par

l’injection de l’acide sulfurique dans le réservoir de mélange de volume 1.6 m3.

L’acidification est assurée par une pompe et un régulateur de pH. Elle assure aussi la

fragmentation des émulsions et facilite la séparation des molécules (eau-huile) avec un pH

compris entre 2 et 3.

 La flottation

La flottation consiste à séparer les matières grasses en suspension contenues dans les eaux

usées à traiter. Cette opération se fait naturellement lorsque les matières en suspension ont

une densité inférieure à celle de l’eau. Dans le cas contraire, l’eau est mise en contact avec

des bulles d’air (grâce au système de pressurisation) pour augmenter la vitesse d’ascension

des matières grasses qui vont s’accumuler à la surface du liquide.



Chapitre II Traitements des eaux usées

35

Ces matières flottantes sont constituées uniquement de matière grasse, qui est recyclé par un

système de raclage avant d’être évacuées par une goulotte vers une cuve d’où elles sont

pompées vers le soap stock. Ainsi l’eau traitée est évacuée vers un bac pour sa

neutralisation.

II.9.2.2Elimination de la salinité :

 La neutralisation

Elle permet d’éliminer la salinité et d’ajuster le pH car les eaux venant du flottateur sont

acides, la neutralisation se fait avec le lait de chaux Ca (OH) 2 à 100g/l.

Le lait de chaud est dosé par l’intermédiaire d’une bouche de régulation.Après agitation, les

eaux usées neutralisées passent dans un deuxième bac tampon, ou se trouve une sonde de pH

pour indiquer le nature du milieu. Si le pH est inférieur à 6 l’électrovanne s’ouvre pour

l’injection du lait de chaux et se ferme au pH égal à 8.5.

La réaction qui se déroule est la suivante :

2) H2SO4+Ca (OH) 2        →      CaSO4+2H2O

 Epaississement par décantation

Les eaux usées provenant du bac de neutralisation sont envoyés vers l’épaississeur

ayant une forme cylindro-conique, d’une capacité de 23m3 pour subir une décantation.

L’épaississement consiste à séparer par gravité la chaux et les sels de l’eau à traiter, en

particulier les sels sulfatés car ces derniers peuvent nuire à la flore microbienne au niveau du

bassin biologique. Afin de faciliter la séparation, on ajoute un coagulant (sulfate d’alumine,

Al2(SO4)3).

Les particules décantées forment des boues dites minérales dont l’évacuation se fait par le

fond, tandis que le liquide interstitiel est évacué par le haut [20].

II.9.3.Traitement secondaire

 Elimination de la matière organique (bassin biologique)

L’épuration biologique a pour but d’éliminer la matière polluante biodégradable

contenue dans l’eau résiduaire en la transformant en matières en suspension :

microorganisme et leurs déchets, plus facilement récupérables. Cette opération est réalisée

dans le bassin d’aération (en forme de rectangle de volume 1300m3) en présence d’oxygène

qui est nécessaire à la croissance des microorganismes et est assuré par quatre turbines

d’aération de 18 Kg d’oxygène par heure. Les microorganismes sont des levures mésophiles



Chapitre II Traitements des eaux usées

36

aérobies qui ont été ensemencées dans le bassin.

Enfin, l’ajout de charbon actif à l’entrée du bassin biologique permet de décolorer et de

désodoriser le bassin et le liquide mixte est envoyé vers le bassin de dégazage.

 Dégazage et recyclage des boues

Le mélange (eau usée + bio floc) provenant du bassin biologique est acheminé vers un

décanteur rectangulaire appelé dégazeur (de volume 123m 3) ou les boues biologiques vont

décanter. Ce décanteur possède à la surface un pont roulant racleur permettant d’envoyer les

boues vers la fosse de raclage, tandis que le liquide surnageant passe vers le clarificateur

(décanteur pulsateur).

II.9.4 .Traitement tertiaire (Clarification – filtration)

L’eau provenant du dégazeur passe à travers un tuyau vers un décanteur circulaire de

volume de 30 m3.

Pour diminuer la DCO à 800mg /l et garantir une teneur en matières en suspension (MES)

inférieur à 200mg/l, il est nécessaire de traiter l’eau à l’aide d’une combinaison de coagulant

et d’un floculant qui sont respectivement le sulfate d’alumine et le poly électrolyte. Le

principe de ce traitement est basé sur une filtration des eaux à travers un bio filtre réalisé par

l’accumulation des matières en suspension produisant des boues.

Une fois les boues récupérées, elles sont envoyées vers le pressedeg afin de subir une

déshydratation.

II.9.5. Traitement des boues

 Déshydratation des boues (PRESSEDEG)

Les boues issues de l’épaississement, du bassin de dégazage et celles piégées dans le

clarificateurs contiennent une proportion importante en eau, pour les rendre transportables,

une déshydratation complémentaire est nécessaire.

Des produits organiques de synthèse dit « poly électrolytes », sont appliquée dans le

conditionnement des boues et son efficacité dépend de la qualité des boues.

Enfin, la déshydratation est l’étape finale de l’épuration, qui s’effectue dans un appareil dit

PresseDeg, qui permet de compresser et d’enlever toute trace d’eau et transformer les boues

ainsi en gâteau sec, facilement transportables. Ce gâteau est rejeté dans une décharge

publique et l’eau résultante est recyclée vers le bassin biologique.



Chapitre II

Nous donnons sur la Figure 8, le Schéma général de la station d’épuration du complexe

CO.G.B Labelle

Figure 8 : Schéma général de la station d’épuration du complexe CO.G.B Labelle

II.9.6. Normes des rejets physico

Le but commun des normes est de fixer par entente entre toute une règle destinée à faciliter

le travail de chacun et améliorer le bien

qualités et les exigences de fonctionnement d’un paramètre par rapport à un n

performance normalisé [21]

Traitements des eaux

37

Nous donnons sur la Figure 8, le Schéma général de la station d’épuration du complexe

Schéma général de la station d’épuration du complexe CO.G.B Labelle

physico-chimiques des effluents traités

Le but commun des normes est de fixer par entente entre toute une règle destinée à faciliter

éliorer le bien-être de tous : elles précisent les caractéristiques, les

qualités et les exigences de fonctionnement d’un paramètre par rapport à un n

Traitements des eaux usées

Nous donnons sur la Figure 8, le Schéma général de la station d’épuration du complexe

Schéma général de la station d’épuration du complexe CO.G.B Labelle

Le but commun des normes est de fixer par entente entre toute une règle destinée à faciliter

: elles précisent les caractéristiques, les

qualités et les exigences de fonctionnement d’un paramètre par rapport à un niveau de



Chapitre II Traitements des eaux usées

38

Tableau 4 : Normes de rejet des eaux de la STEP

Paramètre Entrée Station Sortie flot

tâteur

Entrée bassin

biologique

Sortie

STEP

Potentiel

hydrogène (pH

2 – 3 2 – 3 6 – 8.5 6.5 – 8.5

Matière grasse

(MG)

<5g/l 0.5g/l

(élimination de

70% à 90%°)

- 0.2g/l

Matière en

suspension

(MES)

12500 ppm - -

DCO 12500 ppm - - 700 ppm

DB0 - - - 200ppm

II.10. Conclusion

Qui dit épuration des eaux, dit également production de boues. Pourtant, dans un premier

temps, l’objectif de ces stations a été essentiellement de garantir le rejet d’une eau de qualité

définie en se préoccupant peu des boues engendrées par les procédés d’épuration. La

tendance actuelle est différente car les boues, au même titre que l’eau épurée, sont

considérées comme un élément qui contribue à l’impact environnemental.Néanmoins ces

stations qui produisent des boues sont les plus utilisées à travers le monde pour le traitement

des eaux usées.



Chapitre II Traitements des eaux usées

39



Chapitre II Traitements des eaux usées

40



Chapitre II Traitements des eaux usées

41



Conclusion générale

56

Conclusion générale

D’une façon générale, les différentes analyses montrent une réduction appréciable de la

pollution engendrée par les différents ateliers.

Malgré, ces analyses les valeurs de la DCO, MES et DBO5 à la sortie de station sont non

conformes aux normes exigées ; ce qui explique les fortes concentrations de germes dans le

cas de l’analyse bactériologique, malheureusement par manque de moyen nous n’avons pas

pu identifier ces microorganismes.

Cette non-conformité est due à la charge de pollution des eaux usées dans les différents

ateliers et au dysfonctionnement des équipements de la STEP :

 L’insuffisance du temps de séjour des effluents dans les bacs de stockage à cause du

non-respect du volume des eaux rejetées par différents ateliers de production.

 Les fortes concentrations en sels minéraux sont fréquentes et leurs variations rapides

peuvent perturber le développement de l’épuration (l’alcalinité des rejets de raffinage

ce qui engendre une mauvaise séparation des matières grasses au niveau des bacs de

stockages)

 Les pannes dues aux vieillissements des équipements (par exemple : arrêt du

clarificateur, surchauffe des pompes, panne des turbines d’aération).

En vue de ce qui précède, force est de reconnaitre qu’il reste beaucoup de travail à faire afin

d’obtenir de bon résultats. Pour améliorer le traitement des eaux usées, nous proposons :

 L’amélioration du niveau de raffinage des eaux usées donc il s’agit d’obtenir une

élimination plus performante des MES, de la DCO et de la DBO5.

 L’amélioration de la fiabilité qui comporte l’évacuation des boues, la maitrise des

débits et la diminution des charges massiques des décanteurs ; pour éviter le

dysfonctionnement de la station ainsi que le renforcement des moyens

électromécaniques.

 Contrôler et respecter rigoureusement la qualité des effluents provenant des différents

ateliers de production.

 Améliorer le système d’aération

 Injecté du charbon actif de bonne qualité et de quantité suffisante.

 Renouveler l’ensemencement de la flore microbienne régulièrement.



Références bibliographiques



Références bibliographiques

[1] 0.Thomas, Métrologie des eaux résiduaires, Ed. Cebedoc, (1995).

[2]A. Sarah, Amélioration de la qualité microbiologique des eaux épurées par boues activées de

la station d'épuration de HAOUD BERKAOUI par l'utilisation d'un filtre à sable local, mémoire